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Joulu on luopumisen 
aikaa
Tämän joulun Lohkareeseen olemme saa-
neet tasavallan presidentin puolison, toh-
tori Jenni Haukion haastattelun. Toimittaja 
Liisa Mantere sai monipolvisen prosessin 
kautta luettavaksemme kiintoisan koko-
naisuuden, joka synnyttää varmaan mo-
nenlaisia ajatuksia.
Yksi mieleeni jäänyt ajatus löytyy haastat-
telun loppupuolelta, kun rouva Haukio to-
teaa, että “pohjimmiltaan elämässä on ky-
symys luopumisesta”.
Ensi lukemalta mieleen ponnahti, että ajatus 
on varsin yllättävä joulua valmisteltaessa. Ei-
kö joulu ole ennen muuta saamisen juhlaa? 
Lapsille on tuotettu paksut neliväriesitteet, 
joista voi ympyröidä tai rastittaa toivelistaa: 
nämä minä haluan! Ja onhan lahjojen saami-
nen mieluisaa meille vanhemmillekin.
Kuitenkin useita jouluja kokeneena, useita 
vuodenkiertoja eläneenä ymmärrän, että 
pohjimmiltaan elämässä on sittenkin suurel-
ta osin kyse luopumisesta. Joulunkin mielek-
kyys liittyy itse asiassa luopumisen synonyy-
miin, antamiseen. Siitä, että saan antaa, löy-
tyy sittenkin suurempi ilo kuin siitä, että jäl-
leen kerran saan jotain itselleni.
Luopumiseen liittyy ajatus itsestä osana yh-
teisöä. Elämäni ei ole vain minua itseäni var-
ten, vaan sen mielekkyys ilmenee yhteydes-
sä muihin. Siinä on aina kyse luopumisesta, 
yhteisen hyvän etsimisestä oman navan ym-
pärillä pyörimisen sijaan. Tämä tuntuu myös 
jouluna. Toisaalla minulla on halu olla hiljaa, 
rauhoittua, saada omaa tilaa, ja toisaalla ovat 
muut ihmiset, perhe, sukulaiset, eri sukupol-
vet. Luovunko omastani toisten hyväksi? Tai 
vielä enemmän: voisinko luopua ajastani jon-
kun sellaisen hyväksi, jonka elämässä asuu 
yksinäisyys? Kutsuisinko naapurin joulukah-
ville tai suorastaan jouluaterialle? Mistä voi-
sin tänä jouluna luopua?
Ajatus siitä, että myös kristinuskon suuren 
juhlan, joulun olemukseen kuuluu luopumi-
nen, saattaa kuulostaa yllättävältä, ellei perä-
ti haetulta. Raamattu kertoo perimmiltään 
siitä, miten rakkaus ihmisiä kohtaan sai Ju-
malan luopumaan Pojastaan ja lähettämään 
tämän maailmaan pelastamaan sen: “Teille 
on tänään syntynyt Vapahtaja”. 
Useampikin lauluntekijä on pukenut joulun 
ytimen tiiviiseen muotoon: “jouluna Jumala 
syntyi”. Apostoli Paavali avasi asiaa vähän 
enemmän kirjoittaessaan Jeesuksesta: “...
vaan luopui omastaan. Hän otti orjan muo-
don ja tuli ihmisten kaltaiseksi. Hän eli ihmi-
senä ihmisten joukossa”. 
Jumala oli valmis luopumaan taivaallisista ja 
suostumaan ihmiseksi meidän muiden jouk-
koon. Tämän luopumisen perimmäinen mo-
tiivi on, että Jumala rakastaa meitä ja haluaa 
tarjota meille mahdollisuuden päinvastai-
seen suuntaan – siirtymiseen täältä ihmisten 
elämästä taivallisiin. Mahtavaa luopumista!

Jumalan siunaamaa joulua Sinulle

Hannu Nyman
rovasti, kirjailija, kirkkovaltuutettu

   

Jouluna, taas kerrotaan 
lapsi syntyy maailmaan
silmin kirkkain katsomaan. 

Tähti suuri loistamaan 
syttyy ylle tumman maan
juhlan tuoden mukanaan. 

Lapsen lailla tuntemaan
ilon, riemun kokemaan
tulla saat näin uudestaan.

Joulun sanaa kuulemaan
rakkaat säkeet laulamaan
kansat kaikki kutsutaan.

Puhtaimmat siivet, 
puhtoisin viesti
Taivainen laulu.

Sydämet avaa 
sanoma parhain 
Taivainen lahja.

Ennustus tuttu 
todeksi muuttuu 
Taivainen joulu.

Sielujen tiellä
yksin ei kukaan
Taivainen turva.

Liisa Laurila
kuva Leena Anttila

Joulun valoa

Karjalohjan seimi
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Joulun valoa Keitä olivat Laurentiuksen 
aarteet vuonna 200-luvun 
Roomassa? Keitä he ovat 
tänään?

Milleniumvuonna 2000 Lohjan 
Pyhän Laurin kirkossa esi-
tettiin Lohjanseudun vai-

heista kertova musiikkinäytelmä Lau-
rentiuksen aarteet, koska Lohja on 
”Lauri” -paikkakunta. Yli 500-vuotias 
Pyhän Laurin kirkko on diakoni Lau-
rentiukselle omistettu. Lohja 700 juh-
lavuoden merkeissä näytelmä esite-
tään uudelleen Pyhän Laurin kirkossa. 

- Kirkko antaa näytelmälle upean 
taustan. Näytelmän jotkut kohtaukset 
ovat tapahtuneet kirkossa oikeasti. 
Äänentoiston kannalta paikka tosin 
on  haasteellinen, mutta onneksi 
meillä on käytettävissä nykyajan tek-
niikka, toteaa näytelmän käsikirjoitta-
ja ja laulujen sanoittaja Anna-Mari 
Kaskinen.

Draaman kaareen sijoittuva musiikki 
on tehty tätä nimenomaista tarinaa 
varten. Musiikin on säveltänyt Jaakko 
Löytty, ja sen sovitti vuonna 2000 Pe-
ter Grans. Tänä vuonna musiikin har-
joittaa ja sitä johtaa Lohjan lukion 
musiikin lehtori Matteus Mykkänen.  
Koreografiat on laatinut Anna Levy. 
Ohjauksesta vastaa Arto Myllärinen, 
joka ohjasi näytelmän myös vuonna 
2000.

- Tätä on raikasta tehdä. On ilo kat-
sella nuoria, miten innossaan he ovat 
ja avoimia kaikelle. Nuorissa on edel-
leen tulevaisuus, Myllärinen iloitsee.

 Musiikkia ovat toteuttamassa Loh-
jan musiikkiopiston 7-11-vuotiaiden 
Lartina-kuoro Pauliina Kallion joh-
dolla sekä Lohjan Yhteislyseon lukion 
kuoro ja orkesteri.

Näytelmä toteutetaan vapaaehtois-
voimin.  Esiintymässä on väkeä Loh-

jalta, Nummelta, Pusulasta ja Siun-
tiosta, Vihdistä sekä joitakin kauem-
paa tulleita. 

- Meillä on monia sellaisia tekijöitä, 
jotka olivat mukana jo 23 vuotta sit-
ten, ja myös aivan uusia, kaikenikäisiä 
pienistä lapsista 70-80-vuotiaisiin. Se 
on rikkautta, Myllärinen toteaa.

Puvustuksesta vastaa Maria-Liisa 
Pakalén. Pukuja on lähtöisin tyttä-
ren häistä, joiden teemana oli keski-
aika. Näyttelijät ovat myös kaivaneet 
omia vaatekaappejaan.

- Iso kiitos myös Lohjan Teatterin 
puvustamolle, josta löytyi monet 
roolivaatteet, Olli Pakalén huo-
mauttaa.

Näytelmä alkaa Roomasta vuonna 
258 diakoni Laurentiuksesta. Kristin-
uskon historia Lohjalla juontuu 
1200-luvulle. Kirkko rakennetaan 
1400-luvun lopulla ja pian uusi usko 
voittaa. Näytelmä päättyy vuoteen 
1918, rauhaan ja sovintoon.

- Voi vain ihmetellä, millaisia vir-
tauksia Lohjalla on ollut ja keitä kaik-
kia vaikuttamassa, esimerkiksi Kustaa 
Vaasa ja Juhana Herttua. Paavikin on 
joskus ollut kiinnostunut siitä, kenes-
tä tulee Lohjan kirkkoherra. On löy-
tynyt yllättäviä yhteyksiä. Lohja on 
ollut todella merkittävä paikkakunta, 
Kaskinen mainitsee.

Näytelmän peruskysymys on: Keitä 
olivat Laurentiuksen aarteet 200-lu-
vun Roomassa, joita hän henkensä 
uhalla vaali? Keitä he ovat olleet vuo-
sisatojen ajan? 

Kohtauksissa käsitellään eri näkö-
kulmista, miten ihmisiä historian vir-
rassa on kohdeltu, ja millaista vallan-

Ryhmäkuvassa vasemmalta Kalle Virtanen, Arto Myllä-
rinen, Matteus Mykkänen, Anna- Mari Kaskinen, Roosa 
Honkanen ja Anna Levy.

Joulupukki tuo lapsille 
joulun 

Kun kodin ovelta kuuluu aattoilta-
na koputusta, lapset tietävät, ku-
ka siellä voi olla: Joulupukki, 

odotetuin vieras.  
- Joskus huomaa, miten lapsia vähän 

jännittää, kun Pukki tulee omaan ko-
tiin. Kunhan hetki jutellaan, kaikki tule-
vat rohkeasti Joulupukin luokse, kertoo 
Joulupukki. 

Pukki asuu Korvatunturilla, kaukana 
pohjoisessa. Sieltä hän lähtee hyvissä 
ajoin lasten luokse tuomaan joulun 
iloista sanomaa. Hän pukeutuu punai-
seen takkiin ja lakkiin, sukii partansa ja 
varustautuu lämpimillä lapikkailla tai 
huopikkailla, sään mukaan. 

- Lapset kyselevät usein, millä Pukki 
tulee pihaan. Poron pulkalla lähdetään 
matkaan, mutta jos keli ei ole suotuisa, 
täytyy jatkaa toisella menopelillä, Jou-
lupukki kertoo. 

- Tärkeintä on, että Pukki tulee, olipa 
kulkuneuvo mikä tahansa.

Kokemusta Pukilla riittää: hän kertoo 
olevansa jo yli 100-vuotias. Joulupukin 
tehtävää hän on hoitanut koko aikuisi-
känsä. 

- Kyllä minä jatkan vielä monta vuot-
ta, tämä on niin antoisaa. 

- Lapset ovat niin vilpittömiä ja mu-
kavia, Joulupukki myhäilee. 

Joulunalusviikoilla Joulupukin voi jos-
kus tavata erilaisissa tapahtumissa. 
Kaikki löytävät nopeasti tutun hahmon 
ja käyvät juttelemassa – kertomassa sa-
laisuuksia ja toiveita. Pukilla on elä-
mänviisautta ja taito lähestyä ihmisiä. 

Lapset ovat Joulupukin innokkain 
yleisö, mutta hänen vierailunsa on ko-
ko perheen juttu. Joulupukki on tutus-
tunut perheisiin ja nähnyt, miten lapset 
kasvavat. 

- Joissakin perheissä olen käynyt mo-
nena jouluna. Ne lapset, joille aikanaan 
vein lahjoja, ovat nyt äitejä ja isiä ja 
viettävät joulua omien lastensa kanssa. 

Joulupukin vierailu on aattoillan ko-
hokohta. Lapset toivottavat Pukin ter-
vetulleeksi ja ovat saattaneet harjoitel-
la jonkin laulun tai musiikkiesityksen-
kin mieluisalle vieraalle.  Sitten jutel-
laan ja Pukki kyselee lasten kuulumisia 
ja toiveita. 

Joulupukki tuntee hyvin kaikki lapset, 

tietää nimet ja harrastukset. Lapset 
ovat kirjoittaneet hänelle tai hän on 
kuullut lasten toiveista muuten.  

- Minulla on hyviä apulaisia, tonttuja, 
Pukki kertoo.

- Joskus joulun alla voi nähdä pienen 
hahmon vilahtavan pihamaalla, kun 
tonttu käy katsomassa, mitä lapsille 
kuuluu. Apulaiset merkitsevät muistiin 
lasten toiveita. 

Joulupukki on iloinen siitä, että jou-
lua vietetään yhdessä, tunnelmallisena 
perhejuhlana. Jouluna arkihuolet 
unohtuvat.  

Viime vuosina lahjapakettien määrä 
on Pukin mielestä tullut maltillisem-
maksi, lahjat ovat harkittuja. 

- Uskon, että vähempikin riittää, kun 
lahjat ovat toivottuja. 

Kun lahjapaketteja jaetaan, Joulupuk-
ki pyytää, että joku lapsista olisi tonttu-
na mukana, auttamassa jakamisessa. 
Tonttuna toimiminen on mieluinen 
tehtävä. 

- Lasten on maltettava mielensä ja 
oltava kärsivällisiä: ensin lahjat jaetaan 
kaikille, vasta sitten niitä voi alkaa ava-
ta. Aattoillan mittaan paketteihin ehtii 
kyllä rauhassa tutustua. 

- On aina yhtä hienoa nähdä, miten 
iloiseksi lapsen tekee sellainen lahja, jo-
ta tämä on hartaasti toivonut. 

- Toivottavasti kaikki lapset saavat 
niitä lahjoja, joita he odottavat. 

Kun lahjat on jaettu, Joulupukki hy-
västelee perheen ja jättää sen nautti-
maan aattoillasta. Hän suuntaa seuraa-
vaan kotiin ja muiden lasten luokse. 
Aattoillan aikana hän ehtii vierailla mo-
nessa perheessä ja tavata paljon lahja-
kääröjään odottavia lapsia. 

Aattoillan jälkeen Joulupukki vetäy-
tyy Korvatunturin rauhaan. Yhdessä 
tonttujen kanssa vietetään omaa joulu-
juhlaa.  

- Lasten takia Joulupukkina on mu-
kava olla! 

- Hyvää joulua kaikille lapsille ja per-
heille! 

Teksti Liisa Laurila
kuva Matti Pirhonen

Pyhä Laurentius (258 jKr) sai mää-
räyksen viedä Rooman seurakunnan 
omaisuuden keisarille. Hän jakoi va-
rat kuitenkin köyhille ja vei nämä kei-
sarin eteen sanoen, että he ovat kir-
kon oikea aarre. 

Laurentiuksen aarteet musiikkinäy-
telmän esitykset ovat 29.11., 1.12. sekä 
2.12.2023 klo 18 Lohjan Pyhän Laurin 
kirkossa, vapaa pääsy, kolehti vähä-
varaisten perheiden auttamiseksi.

käyttöä he ovat kohdanneet.
- Se mikä on mielenkiintoista on 

näytelmän alku ja loppu ja koko tari-
nan kaari, josta huomaa, ettei ole mi-
tään uutta auringon alla: Hyvän ja 
pahan välistet jännitteet, ja ihmisen 
pimeä puoli. Ihminen tekee yhä sa-
moja virheitä, ja vieläpä jalostaa niitä, 
ohjaaja toteaa.

Käsikirjoittajan ajatuksena on, että 
näytelmän jälkeen itse kukin miettisi, 
keitä Laurentiuksen aarteet voisivat 
olla tänä päivänä.

- Näytelmässä on vahva kristinus-
kon ydinsanomasta nouseva pohjavi-
re. Jokainen ihminen on ainutlaatui-
sen arvokas. 

Ohjaaja haluaa luoda näytelmällä 
valoa pimeään.

- Tässä ajassa on niin paljon pi-
meyttä ja rikkinäisyyttä. Sitä suurem-
malla syyllä sytytetään toivon valoa 
ja juhlitaan kirkkoa ja elämää. 
700-vuotiasta Lohjaa kannattaa juh-
lia!

Teksti ja kuvat Leena Anttila
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Lohjan seurakunnan 700-vuotises-
sa historiassa kulkee roomalaiska-
tolisten ja luterilaisten kirkon-

miesten ketju. Kirkkoherrojen nimistä 
osa on säilynyt asiakirjoissa, osa kadon-
nut. Esiin nousee muutama erityisen 
kiinnostava hahmo.

Skandinaviassa ja ilmeisesti Suo-
messakin liikkui 1000-luvun lopulta 
alkaen yksittäisiä munkkeja Saksas-
ta Bremenin hiippakunnasta teke-
mässä lähetystyötä. 1100-luvulla 
kristinusko vakiintui Varsinais-Suo-
meen, josta oli vahvat yhteydet 
Ruotsiin. 

1100-luvun varhaiset ristiretket 
liittyivät verotukseen ja valtiovallan 
vakiinnuttamiseen eivätkä niinkään 
kristinuskon levittämiseen.
Kastlähteellä Virkkalan suunnalla 
lienee ollut kappeli 1200-luvulla. 
Iso-Teutarin kartassa vuodelta 1703 
näkyy merkintä ”Kastaa mäcki”, siis 
kastamispaikka. Hautaustavoissa 
näkyy muutos, kun polttohautauk-
sesta siirrytään ruumishautaukseen: 
haudat ovat itä-länsi-suunnassa ja 
haudoista on löydetty ristikoruja ja 
ristikuvioin merkittyjä esineitä.

Arvellaan, että Lohjan Pyhän 
Laurin kirkon paikalle nousi ensim-
mäisten ristiretkien jälkeen puinen 
kirkko. Se oli ilmeisesti Moision 
kartanon yksityiskirkko, sillä kirkon 

nykyinen alue on lohkottu Moision 
maista. Aatelisto ja vauraat talonpo-
jat alkoivat näihin aikoihin rakentaa 
Suomeen omia kyläkirkkojaan.

Asiakirja vuodelta 1323 kertoo, 
että kirkkoherrana oli silloin Ing-
valdus. Tätä vuotta pidetään Lohjan 
seurakunnan syntyvuotena. Asiakir-
jan mainitsee 1600-luvun lopulla 
kirkkoherrana toiminut Tammelini-
us.

Ilmeisesti asiakirja katosi isonvi-
han aikaan pakomatkalla Ruotsiin, 
jonne silloinen kirkkoherra Abra-
ham Juslenius lähti.

Pähkinäsaaren rauha osuu 
samalle vuodelle 1323, jona 
Ingvaldus mainitaan Lohjan 
pappina.  
Valtakunnassa vallitsevat pit-
kään epävarmat olot. Ruotsi 
on valloittanut Viipurin vuon-
na 1293 ja rakentanut sinne 
idän porttia. Vuonna 1318 
novgorodilaiset hyökkäävät 
Turkuun. Lännen puolustamis-
ta varten rakennetaan Raase-
porin linna 1360-luvulla. Idän 
vastapainoksi Tanska, Ruotsi 
ja Norja muodostavat vuonna 
1397 Kalmarin unionin.

Pariisin yliopiston rehtori

Ennen kuin Suomi sai oman yliopis-
ton, täältä lähdettiin opiskelemaan 
Keski-Eurooppaan. Lohjan kirkko-
herroista yksi nousi Pariisin yliopis-
ton rehtoriksi. 

Jacobus Petri Rödh kirjoittautui 
Leipzigin yliopistoon 1419 ja valmis-
tui lisensiaatiksi Pariisin yliopistosta. 
Siellä hän toimi englantilaisen osa-
kunnan kuraattorina. Pohjoismaiset 
opiskelijat olivat sen jäseniä, koska 
Suomi kuului Englannin lähetys-
alueeseen. Rödh luennoi Pariisin 
ylipistossa ja hoiti yliopiston rehto-
rin virkaa 1420-luvulla. Hän oli en-
simmäinen tunnettu suomalainen 
matemaatikko ja astronomi ja piti 
Pariisin yliopistossa nimenomaan 
matematiikan ja astronomian luen-
toja. 

Viimeinen maininta Rödhistä Parii-
sissa on vuodelta 1428. Sen jälkeen 
hän on lähtenyt Suomeen. Rödh 
mainitaan Turun tuomiokirkon ka-
nunkina ja Lohjan kirkkoherrana. 

Kirkko rakennetaan

Lohjan Pyhän Laurin kirkon raken-
taminen aloitettiin vuonna 1470, 
ja kirkko valmistui viimeistään 
1490-luvulla. Rakentajina toimivat 
ehkä Saksasta tai Tanskasta tulleet 
ammattirakentajat apunaan paikal-
liset talonpojat. Tuolloisesta kirkko-

herrasta tai rakennusprojektista ei 
ole säilynyt tietoa.

Al secco -maalaukset on tehty 
1510- ja 1520-luvuilla. Hattulan Py-
hän Ristin kirkon maalaukset val-
mistuivat sitä ennen. Ne ovat miltei 
identtiset Lohjan kirkon maalausten 
kanssa, joten tekijät saattavat olla 
samat. Asiakirjatietoa ei ole, mutta 
todennäköisesti he olivat Euroopas-
ta Ruotsin kautta Suomeen saapu-
neita kiertäviä kirkkomaalareita.

Keskiaikainen kuva Pariisin 
yliopiston luennolta 1300-lu-
vun lopulta. Kuvan kaltaista 
oli opiskelu myös 1400-luvun 
alussa, jolloin Jakobus Rödh 
opiskeli Pariisissa.

H ä i v ä h d y s  h i s t o r i a a H ä i v ä h d y s  h i s t o r i a a 

Anders, katolinen ja 
luterilainen kirkkoherra?

Vuonna 1514 kirkkoherraksi ni-
mitettiin Anders Henrikinpoika, 
joka oli ehkä Lohjan viimeinen ka-
tolinen kirkkoherra. Hänellä täytyi 
olla mahtavat suosittelijat, koska 
paavia pyydetään hyvällä latinan 
kielellä nimittämään hänet Lohjan 
kirkkoherraksi. Anders-teema näkyy 
kirkon maalauksissakin – Pyhä And-
reas kuvataan useassa kohdassa.

Vuonna 1523 käynnistyi reformaa-
tio, uskonpuhdistus. Ruotsin val-
takunnassa se toteutui varsin huo-
maamattomasti. Suurin muutos tuli 
vuonna 1537, jolloin sielunmessut 
kiellettiin.

Lohjan kirkkoherrana toimi silloin 
Anders. Oliko hän sama henkilö 
kuin viimeinen katolinen kirkkoher-
ra? Ainakin etunimi on sama. An-
ders lähti hakemaan vahvistusta kir-
kon omistusoikeuteen vuonna 1382 
saatuihin maihin. Maat oli lahjoitta-
nut sielunmessuja varten Niklas-ni-
minen mies ja hänen puolisonsa 
Torlaff. Heidän asuinpaikkaansa ei 
tiedetä tarkkaan. Asiakirjassa käyte-
tään Niklaksesta bonde-sanaa, joka 
voi tarkoittaa talonpoikaa tai Bon-
de-nimistä aatelissukua.

Reformaatio alkaa Ruotsissa 
vuonna 1527.

Agricolan ABC-kirja ilmestyy 
1543.

Lohjaa aletaan kehittää. Ojamon 
kaivos avataan 1542.

Kustaa Vaasa ja huonosti 
käyttäytyvät talonpojat

Uskonpuhdistuksen myötä osa kir-
kon verotuloista siirtyi valtiolle. Kus-
taa Vaasa määräsi, että saatavista on 
tehtävä tarkka kirjanpito. Yhtenäiset 
voudintilit kertovat, miten paljon 
verotuloja kertyi, missä muodossa 
verot maksettiin ja kuka maksoi.

Luterilainen kirkkoherra Tho-
mas Gregorii joutui luovuttamaan 
Kustaa Vaasan voudeille erilaisia 
kalleuksia, ja jäljelle jäi vain yksi kir-
konkello. Kustaa Vaasa kävi Lohjalla 
vuonna 1555 ja totesi, ettei ollut 
missään tavannut yhtä huonosti 
käyttäytyviä, metelöiviä talonpoi-
kia. Luultavasti talonpojat ilmai-
sivat tyytymättömyytensä anka-
raan verotukseen. Ehkä ilmassa oli 
myös tyytymättömyys, joka vuon-
na 1551 oli saanut Kaukelan kylän 
Lasse-isännän syyttämään käräjillä 
Thomas-kirkkoherraa ”kirkon kal-
leuksien viemisestä” eli luovuttami-
sesta kuninkaan voudeille.

Andersilla oli todennäköisesti 
koko toimintansa ajan ollut katoli-
sen kirkkoherran hyvät ansiot vero-
tuloineen, mutta Thomas Gregorii 
sai tyytyä pienempiin tuloihin. Kui-
tenkin kirkkoherra Petrus Nikolai 
Härkä oli 1500-luvun puolivälissä 
Lohjan varakkain henkilö.

Tuomas Olavinpoika eli Thomas 
Olai oli syntyisin Lohjan Karstulta. 
Hän hankki kellotapuliin kellon, joka 
on siellä edelleen. Siinä on teksti: Ju-
malalle yksin kunnia. Tuomas Olavin-
poika ja Henrik Laurinpoika antoivat 

Vuonna 1514 kirkkoherran tehtävään nimitettiin Anders Henrikinpoika. Seinä- ja kattokuvien maalaaminen käynnistettiin todennäköi-
sesti hänen aikanaan. Kirkossa on monta kuvaa hänen suojeluspyhimyksestään apostoli Andreaksesta. Sakastin itäseinässä on kuva 
Andreaksesta ristillä. Kuvan alapuolella sijaitsi keskiajalla alttari, jonka ääressä pappi valmistautui tehtäviinsä kirkkokansan edessä.

Tarinoita Lohjan kirkkoherroista
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Seurakuntamme Yhteisvastuu-ke-
räyksen tuotto on 18 117,80 €. Se 
on meille tosi mahtava tulos ja reilu 
4000 € enemmän kuin viime vuon-
na! Kiitos kaikille keräyksessä muka-
na olleille!

Keräyksen teemana oli Nuoret vä-
kivaltaisessa maailmassa.

Seurakunnan oma osuus, 20 % 
tuotosta käytetään yhteistyössä 
lohjalaisten koulujen kanssa kiusaa-
misen vastaiseen työhön.

Yhteisvastuu on Suomen evanke-
lis-luterilaisen kirkon vuosittainen 
hyväntekeväisyyskeräys ja välittä-
misen kansanliike. Keräys auttaa 

hädänalaisia syntyperään, uskon-
toon tai poliittiseen vakaumukseen 
katsomatta Suomessa ja maailman 
katastrofialueilla.

Kutsumme ihmisiä mukaan teke-
mään hyvää: ”Tehdään yhdessä toi-
sille se, mitä tahtoisimme itsellem-
me tehtävän.”

Keräyksen suojelijana toimii Tasa-
vallan presidentti.

Vuoden 2024 käynnistyy jälleen 
helmikuun ensimmäisenä sunnun-
taina. 

Osallistu, ja tule mukaan toimin-
taan! Lisätietoja www.lohjanseura-
kunta.fi

Yhteisvastuukeräyksen tulos

ja 1700-luvulla sakariston maalauk-
set. Forsmanin aikaan 1830-luvulla 
kuoriaita purettiin ja ikkuna-auk-
koja ja ovia suurennettiin, jolloin 
kirkkosaliin saatiin enemmän valoa. 
Luterilaisen valistuksen aika halusi 
häivyttää pimeän katolisuuden.

Forsman suunnitteli katon kuvien 
päälle taivaansinistä väriä, mutta ta-
lonpojista koostuva kirkkoraati vaati 
kirkkoherraa kustantamaan tarvitta-
vat telineet. Suunnitelma ei toteutu-
nut, sillä kirkkoherra kuoli pian.

Kirkkoherra Gustaf Helsin-
giuksen aikakausi näkyy yhä: 
hänen aikanaan rakennettiin 
Lohjan pappila, kunnostettiin 
Pyhän Laurin kirkon maalauk-
set ja perustettiin kunnallis-
hallinto.

Gustaf Fredrik Helsingiuksen 
aikana 1859–1886 tuli voimaan 
kunnallislaki vuonna 1868. Siihen 
asti kirkkoherra oli johtanut pitä-
jänkokousta ja kirkossa oli luettu 
valtakunnan kuulutukset, koirien 
katoamisia myöten. Nyt kunnan ja 
seurakunnan tiet erosivat ja kirkko-
ruhtinaiden aika päättyi. Ajasta ker-
too edelleen Lohjan pappila, joka 
valmistui vuonna 1861.

Helsingiuksen aikana taidehistori-
an opiskelijat tekivät maakuntamat-
koja ja piirsivät kirkkojen maalauk-
sia muistiin. Yksi retkikunnista tuli 
Lohjalle, ja taidehistorioitsija Emil 
Nervander sai luvan rapsuttaa 
kalkkimaalia sakastissa. Silloin poik-
keuksellisen runsaat ja hienot maa-
laukset tulivat esiin. Sen jälkeen 
kirkkosalinkin maalaukset otettiin 
esille. Rahoitusta tähän saatiin val-
tiolta. 

Taidehistorioitsijat päättelivät, 
että maalaukset olivat haalistuneet, 
joten värejä kirkastettiin ja vahvis-
tettiin. Myöhemmin ymmärrettiin 
kuitenkin, etteivät maalaukset ol-
leet koskaan olleet kirkkaat, ja liika 
väri poistettiin. Kirkkaat värit jätet-
tiin kuitenkin muistoksi kattoholviin 
urkujen päälle.

Lohjan kirkkoherran virka on 
aina ollut haluttu, koska iso 
seurakunta takasi isot tulot.

Kirkkoherroista moni on ol-
lut kirjallisesti suuntautunut, 
kiinnostunut historiasta ja tai-
teista. Tämä koskee myöhem-
piäkin kirkkoherroja.

Teksti Liisa Mantere
Asiantuntijana teologian maisteri 

Simo Jouhi

valaa minut. Kunnia Jumalalle kor-
keudessa. Herran vuonna 1544.

Ei tiedetä, kuka Henrik Laurinpoika 
oli, kenties sukulainen Karstulta.

Nuijasota alkaa 1596. Ruotsin 
sisällissota, jonka osa nuijasota 

oli, kestää kolme vuotta.

Vuonna 1618 alkaa 
30-vuotinen sota.

Sen päätyttyä koittaa rauhan ja 
kehityksen kausi, niin kutsuttu 

kreivin aika. Suomea isännöi 
Pietari Brahe 1637–1654.

Turun Akatemia 
perustetaan 1640.

Raamattu ilmestyy 
suomeksi 1642.

Kirkkoherra puuttuu 
viinanmyyntiin

Isaacus Petri Melartopaeuksen 
aikaan 1617–1624 rakennettiin Pu-
sulan ja Nummen kappelit.
1624–1636 kirkkoherrana toimi-
nut Matthias Laurentii oli kotoisin 
Nummelta. Hän toimi myös Hel-
singin pedagogion rehtorina. Kan-
sanopetus tuli tärkeäksi tänä puh-
dasoppisuuden aikana.

Kirkkoherra Sveno Torchilli toimi 
kirkkoherrana 32 vuotta, keräsi va-
rallisuutta ja omisti useita tiloja. Hän 
oli toiminut Turun tuomiokirkon 
taloudenhoitajana ja osallistunut 
Turun Akatemian vihkiäisiin vuonna 
1640. Hän ryhtyi nostamaan seura-
kunnan siveellistä tasoa ja puuttui 
viinanmyyntiin. Hänen aikanaan 
perustettiin Pusulan kappeliseura-
kunta.

Johannes Forseniuksen mo-
raalin alkuperää käsittelevän 
opinnäytetyön kansilehti vuo-
delta 1654. Työ vakuutti loh-
jalaiset, jotka sitten anoivat 
Forseniuksen nimittämistä 
Lohjan varakirkkoherraksi. 

Huvinäytelmä ja hirttäjäiset

Lohjalla on toiminut kaksi Forseni-
us-nimistä kirkkoherraa.

Johannes Svenonis Forsenius 
vaikutti 1670-luvun alussa. Hänen 
poikansa Johannes Forsenius, 
1695–1705, oli taiteellisesti suun-
tautunut. Hän oli viettänyt Turussa 
opiskelijaelämää siinä määrin, että 
oli saanut sakkojakin. Hän esiintyi 
näytelmissä ja kirjoitti ”Huvinäytel-
män kolmesta säädystä”, jonka en-
siesitystä kunnioitti läsnäolollaan 
itse valtaneuvos Pietari Brahe. Hän 
kirjoitti myös häärunoja, esimerkiksi 

kokoelman ”Rakkauden sodan ku-
vaus”.

Nuoremman Forseniuksen vuosiin 
osuivat suuret katovuodet 1695–
1697. Kirkkoherra joutui kirjaamaan 
lohduttomat määrät nälkään kuol-
leita seurakuntalaisia ja kiertäviä 
kerjääjiä. Vuonna 1697 Nummella 
siunattiin yhteishautauksessa 50 
vainajaa. Forsenius kuvaa poikke-
uksellisia sääoloja: vuonna 1694 
heinäkuun 20. päivänä vallitsi an-
kara rajuilma raesateineen, tuulet 
rikkoivat kirkon ikkunoita ja repivät 
kattoja laajalla alueella.

Vuonna 1697 neljännen pääsiäis-
päivän vastaisena yönä kirkkoon 
murtauduttiin. Varas vei ehtoollis-
viiniä ja leipää sekä kaksi hopea-
lusikkaa ja rahaa. Voro löydettiin 
pian Veijolan riihestä, jossa tämä oli 
laskemassa rahojaan. Hänet otettiin 
kiinni ja tuomittiin kuolemaan hirt-
tämällä.
Forsenius nuorempi ehti olla Loh-
jan kirkkoherrana vain viisi vuotta, 
kunnes kuoli. Jälkisäädöksessään 
hän kirjoitti, että jokaisen seuraavan 
kirkkoherran tuli kuoltuaan jättää 
kirkon inventaarioon vetohärkä.

Nimiölehti Johan Gerhardin 
teoksesta Pyhät tutkistele-
muxet vuodelta 1688. Kirjan 
suomensi Gabriel Tammelinius 
toimiessaan Lohjan kirkkoher-
rana. (Lähde: Kansalliskirjasto) 
(Lähde: Kansalliskirjasto)

Kirkkoherra kalassa

Forsenius vanhemman ja nuorem-
man välissä Lohjan kirkkoherrana 
toimi aiemmin mainittu Gabriel 
Laurentii Tammelinius, joka oli 
ennen Lohjalle tuloaan ollut Turun 
katedraalikoulun johtajana. 

Kirjallisesti suuntautunut kirkon-
mies käänsi kirjallisuutta suomeksi 
lähinnä ruotsista. Hän järjesti kirkon 
arkistoa, ja esimerkiksi tiedot en-
simmäisestä kirkkoherrasta Ingval-
duksesta ja Ojamon myllyn lahjoi-
tuksesta seurakunnalle perustuvat 
Tammeliniuksen muistiinpanoihin.
Mies oli innokas kalastaja, ja hauen 
kutuaikaan hänet oli soudatettava 
Kosken kylään saakka.

Hekumallista teen ja 
kahvin juontia

Gregorius Arctopolitanus, 1720–
1745, kirjoitteli runoja latinaksi ja 
suomeksi. Hän lahjoitti Pyhän Lau-
rin kirkkoon seitsenhaaraisen kynt-
tilänjalan ja Margareta Capsian 
maalaaman alttaritaulun. Capsia oli 
todennäköisesti hollantilaista kaup-
piassukua, vaasalaissyntyisen rovas-
ti Gavelinin puoliso. Häntä pidetään 
ensimmäisenä Suomessa työsken-
nelleenä naistaiteilijana. Nykyisin 
Capsian alttaritaulu on Pyhän Lau-
rin kirkon pohjoisseinällä ja seitsen-
haarainen kynttilänjalka alttarilla.

Suomenlinnaa aletaan raken-
taa 1749. Sen suunnittelija 
ja rakentaja, tykistöupseeri 
Augustin Ehrensvärd ostaa 
Kirkniemen, josta tulee mar-
salkkojen tila. Tottien lisäksi 
sitä isännöi Carl Johan Adlerc-
reutz, joka toimii Suomen so-
dan aikana joukkojen ylipääl-
likkönä.

Kirkkoherra Abraham Roering 
tunnetaan skismasta apupappi 
Henrik Thoreniuksen kanssa. Kun-
nianhimoinen ja sanavalmis Thore-
nius kilpaili kirkkoherran kanssa kir-
kollisesta mahdista ja omaisuudesta 
ja syytti kirkonmiestä ahneudesta ja 
maallisen mammonan keräämises-
tä, hekumallisuudesta, joka näkyi 
erityisesti kahvin ja teen juomises-
sa. Hän puhui rovastin nimeä mai-
nitsematta mutta niin selkeästi, että 
yksinkertaisinkin tiesi, kenestä oli 
kyse. Seurakunta kuunteli tyrmisty-
neenä apupapin räikeää solvaustul-
vaa, ja muutamat sanoivat temppe-
listä poistuessaan, että ”ennen hän 
on rovastia salaisesti haukkunut, nyt 
hän rupiaa sitä saarnastuolista teke-
mään”. Roering piti pintansa.

Kustaa III nousee kuninkaak-
si 1771. Valtakautensa alussa 
hän häviää Venäjän sodan, jos-
sa häntä vastaan soti serkkun-
sa Katariina Suuri. Raja säilyy 
entisellään. Aateliset perusta-
vat Anjalan liiton ja yrittävät 
vangita kuninkaan. Kustaa III 
pakenee Ruotsiin ja yöpyy pa-
komatkalla Mustion linnassa.
Vuosina 1808–1809 käydyn 
Suomen sodan päätyttyä Suo-
mi liitetään Venäjään.

Ensimmäinen suuriruhtinaskun-
nan aikainen kirkkoherra Anders 
Collin, 1785–1814, oli hyvin vara-
kas.

Häntä seurasi Alexander Lau-
raeus, jonka samanniminen poika 
oli tunnettu taidemaalari. Lauraeuk-
sen maalaus Talonpoikaistanssit ku-
vaa mahdollisesti pappilankin elä-
mää, sillä pappiloissa osattiin iloita 
ja juotiin olutta ja viiniä. Kirkkoherra 
Lauraeusta ei enää haudattu kirkon 
lattian alle, vaan hänen hautakiven-
sä on edelleen kirkkomaalla.

Yllätys sakastissa

Kirkkoherra Carl Henrik Forsman 
oli kotoisin Vaanilan kartanosta. Hä-
nen aikanaan kirkko modernisoitiin.
Kirkkomaalauksista oli 1600-luvun 
lopulla peitetty asehuoneen kuvat 
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Må 25.12 kl. 9 julmorgonens 
gudstjänst, Lojo kyrka
Lö 6.1 kl. 13 trettondagens hög-
mässa, Virkby kyrka. Kyrkkaffe och 
kyrktaxi.

Karjalohjan 
alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/karjalohja, 
facebook.com/karjalohjanalueseu-
rakunta

Sunnuntaisin klo 10 messu Karja-
lohjan kirkossa.
Ke 6.12. klo 10 itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus kirkossa, 
seppeltenlasku, kirkkokahvit. Nie-
minen, Tenkanen, kirkkokuoro.
Su 24.12. klo 13 aattohartaus 
kirkossa, Nieminen, Tenkanen. 
Ma 25.12. klo 8 jouluaamun mes-
su kirkossa. Nieminen, Tenkanen.
MUSIIKKIA:
La 9.12. klo 17 joulukonsertti 
kirkossa mieskuoro Lohjan Miehet, 
naiskuoro Lonnat, Karjalohjan kirk-
kokuoro.
La 16.12. klo 17 joulukonsertti kir-
kossa, järj. Lions Karjalohja-Sammatti.
Ke 20.12. klo 18 Kauneimmat 
Joululaulut kirkossa, Nieminen, 
Tenkanen.

Nummen alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/nummi, face-
book.com/nummenalueseurakunta

Sunnuntaisin klo 10 messu Num-
men kirkossa.
Ke 6.12. klo 10 itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus kirkossa, 
Järvinen, Kuoppala, Ulla Puukko, 
laulu, Seppo Ahola, trumpetti. Sep-
peltenlasku ja kirkkokahvit.
La 9.12. klo 10–14 diakonian 
ja lähetyksen joulumyyjäiset 
Saukkolan srk-kodilla myynnissä 
leivonnaisia, käsitöitä, arpajaiset, 
kahvitarjoilu. 
Su 24.12. klo 16 jouluaaton 
hartaus kirkossa. Pitkänen, Maija 
Anttila.
su 24.12. klo 22 jouluyön messu 
kirkossa, Pitkänen, Kuoppala, Tee-
mu Saarela, huilu. 
Ma 25.12. klo 10 jouluaamun 
sanajumalanpalvelus kirkossa, 
Luukkonen, Jurmu. 
Ti 26.12. klo 12 tapaninpäivän 
kirkko Leppäkorven työväentalol-
la, Pitkänen, Ulla Puukko. 
MUSIIKKIA: 
La 2.12. klo 16 Adventtikonsert-
ti Nummen kirkossa, Nummen 
torvisoittokunta, Nummi-Pusulan 
mieslaulajat, Nummen kirkkokuoro. 
Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
 

To 7.12. klo 18 lasten Kauneim-
mat Joululaulut ja perheiden 
joulujuhla Nummen kirkossa, kah-
vit ja mehut srk-talolla. Pitkänen, 
Levänen, Takala, Kuoppala, Ukule-
leorkesteri.
Su 17.12. klo 15 Kauneimmat 
Joululaulut, Pitkänen, Kuoppala, 
kirkkokuoro, Teemu Saarela, huilu. 
Kolehti Lähetysseuran kautta maa-
ilman lapsille.

Pusulan alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/pusula, face-
book.com/Pusulan.kirkko.1838

Sunnuntaisin klo 12 messu Pusu-
lan kirkossa.
Pe 1.12. klo 16–19 ja la 2.12. klo 
10–14 Adventtimyyjäiset, Pusulan 
seurakuntavirastossa myynnissä 
käsityötuotteita, jouluherkkuja, 
arpoja.  Järj. Pusulan seurakunta, 
diakoniatyön ystävät. 
Ke 6.12. klo 10 Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus Pusulan 
kirkossa. Seppeltenlasku. Luukko-
nen, Jurmu, Eräpolku, Mieslaulajat 
ja Hannele Solala. Kirkkokahvit.
Ke 6.12. klo 13 itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus Kärkölän 
kirkossa. Seppeltenlasku. Luukko-
nen, Jurmu, Lehtinen.
La 16.12. klo 10–14 adventtimyy-
jäiset, Pusulan seurakuntatoimis-
tolla myynnissä käsityötuotteita, 
jouluherkkuja, arpoja.  Järj. Pusulan 
seurakunta, diakoniatyön ystävät.
MUSIIKKIA:
Su 3.12. klo 15 Kauneimmat 
Joululaulut Kärkölän kylätalossa, 
Jurmu.
Su 10.12. klo 16 Netta Skog & Nina 
Tapio – Toiveena Joulu -konsertti 
Pusulan kirkossa, ohjelma 10 €.
Ke 13.12. klo 18 Kauneimmat 
Joululaulut, Iltaruskon palvelukes-
kus. Jurmu, kirkkokuoro.
To 14.12. klo 18 lasten Kauneim-
mat Joululaulut Pusulan srk-talos-
sa, Jurmu, Sulavuori, Noranta.
Su 17.12. klo 15 Kauneimmat 
Joululaulut Pusulan kirkossa, Luuk-
konen, Jurmu, lapsi- ja kirkkokuorot.
JOULUAATOSTA LOPPIAISEEN:
Su 24.12. klo 14 aattohartaus Kär-
kölän kirkossa, Luukkonen, Jurmu, 
avustajat.
Su 24.12. Klo16 aattohartaus Pu-
sulan kirkossa, Luukkonen, Jurmu, 
avustajat.
Ma 25.12. klo 8 jouluaamun san-
ajumalanpalvelus Pusulan kirkos-
sa, Luukkonen, Jurmu, avustajat.
Ti 26.12. klo 14 Enkelikirkko Pu-
sulan kirkossa. Pitkänen, Sulavuori, 
Noranta, Puukko.
La 6.1. klo 12 loppiaisen sanaju-
malanpalvelus Pusulan kirkossa, 
Luukkonen, Jurmu.

Sammatin 
alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/sammatti, face-
book.com/sammatinalueseurakunta

Sunnuntaisin klo 12 messu Sam-
matin kirkossa.
Ke 6.12. klo 12 itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus kirkossa, sep-
peltenlasku. Nieminen, Tenkanen.
Ke 13.12. klo 17 lasten Kauneim-
mat Joululaulut kirkossa, Veiksola, 
Lindblom, Tenkanen. 
Su 17.12. klo 16 Kauneimmat Jou-
lulaulut kirkossa,  Kuntsi, Tenkanen.
Su 24.12. klo 14 aattohartaus 
kirkossa, Nieminen, Tenkanen. 
Su 24.12. klo 15 aattohartaus 
kirkossa, Nieminen, Tenkanen.
Ma 25.12. klo 10 jouluaamun mes-
su kirkossa, Nieminen, Tenkanen.

Virkkalan 
alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/virkkala, face-
book.com/virkkalankirkko, Insta-
gram@virkkalanalueseurakunta

Sunnuntaisin klo 13 messu Virkka-
lan kirkossa (ei messua 31.12. ja 7.1.)
Ke 6.12. klo 11 itsenäisyyspäivän 
kaksikielinen jumalanpalvelus 
Virkkalan kirkossa, mukana 
mieskuoro Lohjan Miehet. 
Seppeltenlasku. Kirkkokahvien 
jälkeen Susanne Sere kertoo 
Virkkalan kirkon vaiheista ja 
ympäröivästä alueesta.
Ti 12.12. klo 19 Kauneimmat Jou-
lulaulut Virkkalan kirkossa, Harri 
Kerko ja Collegium Musicum.
Su 24.12. klo 14 jouluaaton hartaus 
Virkkalan kirkossa, Korpijaakko, Kerko.
Ke 25.12. klo 10.30 jouluaamun 
jumalanpalvelus Virkkalan kirkos-
sa, Tolonen, Kerko.

UUTTA toimintaa naisille vuoden 
2024 alusta alkaen! Kerran kuukau-
dessa maanantaisin klo 17–18.30 
Maria ja Martta -piiri Virkkalan kir-
kon alakerran kerhotilassa. Kuule-
mista, keskustelua, käsityötä, luku-
tuokio, keskustelua luetun pohjalta, 
iltapala. Voit tuoda oman kutimen. 
Rentoa yhdessäoloa lämpimässä 
ilmapiirissä. Kokoontumiset 8.1., 
5.2., 4.3., 8.4., ja 6.5. Tied. hanna.
tolonen@evl.fi, p. 050 526 4678.

Lohjan kantaseurakunta
www.lohjanseurakunta.fi, 
facebook.com/lohjanseurakunta, 
Instagram @lohjan_srk, Twitter @
KirkkoLohjalla

Sunnuntaisin klo 10 messu 
Pyhän Laurin kirkossa, 
jumalanpalvelus radioidaan Radio 
Dei Lohja taajuudella 107,2 MHz, 
verkkolähetys www.radiodei.
fi/kirkko/ ja suoratoistolähetys 
ks. linkki www.youtube.com/@
lohjanseurakunta3341/streams
Ke 6.12. klo 10 Pyhän Laurin 
kirkko, itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus, mukana 
mieskuoro Laurin Miehet. Ennen 
jumalanpalvelusta klo 9.30 
seppelten lasku Karjalaan jääneiden 
ja vakaumuksensa puolesta 
kaatuneitten muistomerkille. 
Jumalanpalveluksen jälkeen 
seppelten lasku sankarihaudalle, 
jonka jälkeen kirkkokahvit 
seurakuntakeskuksessa. 
La 9.12. klo 12.30 Pyhän 
Laurin kirkko, Menneen Ajan 
Joulumarkkinat -markkinamessu, 
Piia Korpijaakko, kanttori Pirjo 
Rajalin-Tymura.
Ke 20.12. klo 18 Pyhän 
Laurin kirkko, päiväkerhojen 
joulukirkko, Heidi Juutilainen, 
Paula Miettinen, Jenni Vuori, Taina 
Mamia, Pirjo Rajalin-Tymura, Saija 
Saariaho.

KAUNEIMMAT JOULULAULUT 
Su 3.12. klo 16 Pikku 
Lauri lastenkappelissa 
sateenkaarikansan Kauneimmat 
Joululaulut, Pirkko Järvinen, Sanna 
Kuoppala.
Ti 12.12. klo 14 Pyhän Laurin 
kirkossa Kauneimmat Joululaulut 
päiväsaikaan, Paula Miettinen, 
Timo Saario & Laurin Miehet.
Ti 12.12. klo 18 Pyhän Laurin 
kirkossa, lasten Kauneimmat 
Joululaulut, Paula Miettinen, Pirjo 
Rajalin-Tymura.
Ke 13.12. klo 19 Opus K:ssa, 
Pirkko Järvinen.
To 14.12. klo 19 Pyhän Laurin 
kirkossa, Timo Saario & Lohjan 
kirkkokuoro
Su 17.12. klo 13 Pyhän Laurin 
kirkossa lasten Kauneimmat 
Joululaulut, Paula Miettinen, 
Pirjo Rajalin-Tymura & lapsikuoro 
Laurinsäde ja gospel-kuoro 
Gospelsolina.
Su 17.12. klo 16 Pyhän Laurin 
kirkossa Kauneimmat Joululaulut 1.
Su 17.12. klo 18 Pyhän Laurin 
kirkossa Kauneimmat Joululaulut 2.

NUORET JA NUORET AIKUISET
La 16.12. nuorten joulujuhla 
alkaen klo 14, srk-keskuksessa 
(Sibeliuksenkatu 2) 2008 syntyneille 
ja sitä vanhemmille.
La 16.12. klo 16.45 messu Pyhän 
Laurin kirkossa ja klo 18.00 
Park 7:n keikka Pikku Laurissa, 
Sibeliuksenkatu 2. Kaikille avoin 
maksuton.

L o h j a n   s e u r a k u n n a s s a   t a p a h t u uL o h j a n   s e u r a k u n n a s s a   t a p a h t u u
Tapahtumat ks. www.lohjanseurakunta.fi. Lisäksi paikallislehdissä julkaistaan viikottain Seurakunnat-palstaa. Seuraava Lohkare-seurakuntalehti ilmestyy 20.3.2024

La 16.12. nuorten aikuisten 
pikkujouluglögijatkot klo 19-
20 srk-keskuksessa.
Ti 26.12. klo 15 nuorten 
aikuisten tapaninpäivän 
kekkerit Lindkullan alakerran 
salissa syömme yhdessä, jälki 
jälkitunnelmoimme  joulua, 
tutustumme ja kisailemme sekä 
vietämme iltahartautta. Pystymme 
huomioimaan vain etukäteen 
ilmoitetut erikoisruokavaliot. 
Kekkerit on tarkoitettu yli 
18-vuotiaille nuorille aikuisille. 
Lindkullan osoite Karstunraitti 
4. Pihalla on parkkipaikkoja. 
Lisätietoja seurakuntapastori Milla 
Turunen, 050 539 7838, milla.
turunen@evl.fi 

JOULUAATOSTA LOPPIAISEEN
Su 24.12. klo 12 Pyhän Laurin 
kirkko, perheiden aattohartaus, 
Horst Gripentrog, Pirjo Rajalin-
Tymura.
Su 24.12. klo 13 Pyhän Laurin 
kirkko, perheiden aattohartaus 2., 
Horst Gripentrog, Pirjo Rajalin-Tymura.
La 24.12. klo 14 Metsolan 
siunauskappeli, aattohartaus, 
Heini Nikander.
La 24.12. klo 12.30 Mäntynummen 
seurakuntatalossa, jouluhartaus.
La 24.12. klo 15 Metsolan 
siunauskappeli, aattohartaus, Heini 
Nikander
Su 24.12. klo 16 Pyhän Laurin 
kirkko, jouluvesper, Henri Röytiö, 
Timo Saario & Lohjan kirkkokuoro.
Su 24.12. klo 22 Pyhän Laurin 
kirkko, jouluyön musiikkihartaus, 
Milla Turunen, musiikissa Pirjo 
Rajalin-Tymura, Daniel Tymura ja 
Gospelsolina.
Ma 25.12. klo 7 Pyhän Laurin 
kirkko, jouluaamun messu, Henri 
Röytiö, Hanna Tolonen, urut Harri 
Kerko.
Ti 26.12. klo 10 Pyhän Laurin 
kirkko, tapaninpäivän 
sanajumalanpalvelus, Juhani 
Korte, Timo Saario.
Ma 1.1. klo 10 Pyhän Laurin 
kirkko, uudenvuodenpäivän 
sanajumalanpalvelus, Horst 
Gripentrog, urut Timo Saario.
Ma 1.1. klo 14 Mäntynummen 
seurakuntatalo, uudenvuoden 
seurat, järj. Uudenmaan ev.lut. 
Kansanlähetys.
La 6.1. klo 10 Pyhän Laurin 
kirkko, loppiaisen messu, Piia 
Korpijaakko, Horst Gripentrog, Pirjo 
Rajalin-Tymura.

SVENSK VERKSAMHET
www.lohjanseurakunta.fi/svensk, 
facebook.com/Lojo.forsamling
Sö 3.12 kl. 13 första advents 
högmässa, Lojo kyrka. Grötfest på 
Åsvalla. Kyrktaxi.
On 6.12 kl. 11 självständighets-
dagens tvåspråkiga gudstjänst, 
Virkby kyrka. Kransnedläggning 
vid hjältegravarna. Kyrkkaffe och 
kyrktaxi.
Lö 9.12 kl. 14 De Vackraste Julså-
ngerna i Lojo kyrka under Forna 
tiders julmarknad
On 13.12 kl. 18 Lucia kröning och 
De Vackraste Julsångerna, Lojo 
kyrka
Sö 24.12 kl. 14 familjejulbön, Lojo 
kyrka
Sö 24.12 kl. 15.30 julbön, Virkby kyrka
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Lohjan seurakunta  
• Lojo församling¤
www.lohjanseurakunta.fi
Lohjan seurakunta 
Palvelemme ma, ti ja ke klo 9–12 
Laurink. 40 sekä puhelimitse 019 
328 41 ma, ti, ke ja to klo 9.30–14.30.
Virkatodistukset ja sukusel-
vitykset, kirkollisten toimitusten 
rekisteröinti ja avioliiton esteiden 
tutkinta: Espoon aluekeskusrekisteri 
(Kirkkokatu 1, 02770 Espoo), puhe-
linpalvelu numerossa 09 805 02600 
ma-ti klo 9-15, ke-to klo 9-12, säh-
köposti keskusrekisteri.espoo@evl.fi
Sosiaalinen media: facebook.
com/lohjanseurakunta, Instagram @
lohjan_srk, Twitter @KirkkoLohjalla
Karjalohjan alueseurakunta seu-
rakuntatoimisto, Keskustie 30, 09120 
Karjalohja p. 044 328 4372, www.loh-
janseurakunta.fi/karjalohja, facebook.
com/karjalohjanalueseurakunta
Nummen alueseurakunta seura-
kuntatoimisto, Rauhanpolku 8, 09810 
Nummi p. 044 328 4372, www.loh-
janseurakunta.fi/nummi, facebook.
com/nummenalueseurakunta
Pusulan alueseurakunta seura-
kuntatoimisto, Sentraalitie 5, 03850 
Pusula p. 044 328 4372, www.loh-
janseurakuntalfi/pusula, facebook.
com/Pusulan.kirkko.1838
Sammatin alueseurakunta seu-
rakuntatoimisto, Pappilantie 1, 09220 
Sammatti p. 044 328 4372, www.loh-
janseurakunta.fi/sammatti, facebook.
com/sammatinalueseurakunta
Virkkalan alueseurakunta, Virk-
kalantie 1, 08700 Lohja. www.loh-
janseurakunta.fi/virkkala, facebook.
com/virkkalankirkko, Instagram: @
virkkalanalueseurakunta
Alueseurakuntien yhteinen sähkö-
posti lohjan.alueseurakunta@evl.fi,
toimistosihteeri Keijo Wigren p. 044
328 4372 keijo.wigren@evl.fi
Perheasiain neuvottelukeskuksen
(Sepänkatu 3, Lohja) ajanvaraus 
p. 019 328 4260 ma, ti, to ja pe klo 
9–11 sekä ke klo 12–14. Apua pari-
suhteen ja perheen ongelmiin.
Sairaalapastori Anna-Maija Lako-
maa p. 044 328 4356, 
anna-maija.lakomaa@evl.fi
Kirkon Palveleva Puhelin päivys-
tää p. 0400 221 180 joka ilta klo 18 
- 24 (operaattorisi veloittaa puhe-
lusta liittymäsopimuksesi mukaan 
pvm/mpm), ks. verkossa 
evl.fi/kirkonkeskusteluapu

Lohjan seurakuntalehti 
Lojo församlingsblad

Julkaisija: Lohjan seurakunta
Toimitus 
Laurinkatu 40, 08100 Lohja 
p. (019) 32 841

Päätoimittaja  
Juhani Korte
juhani.korte@evl.fi

Toimitussihteeri 
Leena Anttila 
leena.t.anttila@evl.fi 

Lohkare
YK:n köyhyyden ja syrjäytymisen 
vastaisena päivänä 17.10. Lohjalla 
vietettiin 12. kertaa Asunnottomien 
yötä. Tapahtumaa oli järjestämäs-
sä monta eri tahoa: seurakunnan, 
hyvinvointialueen ja kaupungin li-
säksi Kela, Lohjan Vuokra-asunnot, 
Adventtikirkko, Kulttuuripaja, Loh-
jan Sydän ry ja Mieli ry. Moni neuloi 
villasukkia tai lahjoitti hygieniatuot-
teita, ja ukrainalaiset leipoivat pii-
rakoita. Paikan päällä oli makkaraa 
grillaamassa, nokipannukahvia keit-
tämässä, hernekeittoa tarjoamassa 
tai villasukkia jakamassa seurakun-
nan 12 vapaaehtoista, ja järjestöjen 
vapaaehtoiset olivat omissa tehtä-
vissään. Yhdessä toteutettiin hyvä 
ilta, jossa oli mukavaa yhdessäoloa 
ja tarjolla tietoa ja tukea asumisen ja 

terveyden kysymyksiin. 
Tervetuloa mukaan suunnittele-
maan ja toteuttamaan seuraavaa 
tapahtumaa! Ota yhteyttä vapaaeh-
toistyön ja viestinnän koordinaatto-
riin eeva.hietala@evl.fi, p. 044 328 
4371.

Menneen ajan
joulumarkkinat

Vapaaehtoiseksi Asunnot-
tomien yö -tapahtumaan?

Lohjan seurakuntakeskuksella (Sibe-
liuksenkatu 2) on tarjolla lauantaina 
keittoa (8 €) klo 10 – 16 (lihakeitto tai 
vegaaninen kasviskeitto) ja sunnun-
taina klo 11-16 puuroa (7 €). Molem-
pina päivinä tarjoillaan myös kahvia 
ja teetä ja joulutorttuja (3 €). Kaiken 
tämän teemme lähetyksen hyväksi. 

Nokipannukahvia tarjoillaan Pikku 
Laurin edustalla ja nuorilla on myös 
glögiä myynnissä Pyhän Laurin ta-
pulissa.
Lähetystyön kojussa myynnissä 

perinteisesti Inkoonpuuroa ja säm-
pylöitä tms. ja jonkinlaista käsityötä 
sekä päiväkerholasten purkittamaa 
omenahilloa.

Lauantaina 9.12.2023

klo 10.30 kirkon esittelyä (Simo Jou-
hi) Pyhän Laurin kirkossa
klo 11:30 Laurentius-kuoron joulu-
lauluhetki.

klo 12.30 Markkinamessu Pyhän 
Laurin kirkossa, Piia Korpijaakko, 
urut Pirjo Rajalin-Tymura
klo 14 ruotsinkieliset Kauneimmat 
Joululaulut, kl. 14 De Vackraste 
Julsångerna Pyhän Laurin kirkossa.

Sunnuntaina 10.12.2023

klo 10 Kauneimmat Joululaulut mes-
su Pyhän Laurin kirkossa. 
klo 13 jouluista kuoromusiikkia Py-
hän Laurin kirkossa keskiajalta nyky-
päivään: Soiva Sävel-keskiaikalaulu-
yhtye ja Uuden musiikin kuoro.
Lisätietoja ja koko ohjelma ks. 
www.menneenajanjoulumarkkinat.fi
Ma 4.12. klo 18 Vapaaehtoiseksi 
Menneen ajan joulumarkkinoille 
-infohetki srk-keskuksessa. Tule kuu-
lemaan vapaaehtoisten tehtävistä 
Menneen ajan joulumarkkinoilla, 
lähetyssihteeri Anniina Javanainen.

Metsolan päiväkerhon lapset purkittivat hilloa 
Menneen Ajan Joulumarkkinoille.
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Jenni Haukio:

Jokaisen elämä on yhtä arvokas

K o h t a a m i s i aK o h t a a m i s i a

Lapsuudenkoti luo pohjan elä-
mälle. Millaisia eväitä se antoi 
Jenni Haukiolle?

– Olen saanut kotoa myönteiseen 
keskittyvän elämänkatsomuksen 
sekä ennen kaikkea ymmärryksen 
siitä, että jokainen ihminen on tasa-
vertainen. Jokaisen elämä on yhtä ar-
vokas. Ja sitä, mikä on toiselle pyhää, 
tulee aina kunnioittaa, Haukio kertoo.

Tommy Tabermannin runossa sa-
notaan: ”On vain yksi elinehto. Väri-
sevää sielua ei saa tallata.”

– Se kytkeytyy ihmisen heikkou-
teen, joka on meissä kaikissa. Sen 
edessä on hyvä olla armollinen, it-

seämme ja muita kohtaan.
– Oma ydinperhe, vanhemmat ja 

isoveli sekä isovanhemmat sisaruk-
sineen olivat tärkeitä ihmisiäni.

– Kävin peruskoulun musiikki-
luokilla, ja tuohon aikaan 1980- ja 
1990-luvuilla koulussa opeteltiin 
vielä laajasti virsiä. Monet suomalai-
sen virsikirjan rakastetuimmista kap-
paleista osaan yhä ulkomuistista. 
Jenni Haukio on puhunut siitä, mi-
ten arvokkaan työn sotaveteraanit 
ovat tehneet. Isoisät olivat käyneet 
sodan ja toinen isotädeistä oli lotta. 
Lapsuudessaan Haukio kuuli isotä-
tinsä kertovan lottien työstä ja myös 
heidän arvoistaan.

Jenni Haukio sai elämältä harvinaisen tehtävän tasavallan presidentin puolisona. Nyt nämä vuodet ovat  
päättymässä. Runoilija ja valtiotieteiden tohtori katsoo eteenpäin odottavin mielin.

tohtoriksi Helsingin yliopistolla ai-
heenani puolueiden digitaalisen 
kampanjoinnin strategiset ulottu-
vuudet. Toisena suurena mielenkiin-
non kohteenani on jo lapsuudesta 
saakka ollut kirjallisuus – lukeminen 
ja kirjoittaminen.

Kirjat tulivat tutuiksi jo  
lapsuuskodissa 

– Minulle luettiin runsaasti ääneen 
jo varhaislapsuudessa, ja kävimme 
säännöllisesti Porin kaupungin-
kirjastossa. Luin valtavan paljon ja 
laaja-alaisesti. Myöhemmin aloin 
itsekin kirjoittaa.

Jenni Haukio on julkaissut useita 
runokokoelmia. Vuosina 2012–2022 
hän toimi Turun kirjamessujen oh-
jelmajohtajana.

Kirjojen avulla voimme prosessoida 
keitä olemme, mistä tulemme ja min-
ne olemme menossa, Haukio sanoo.

– Lempirunoilijoita minulla on 
lukuisia, esimerkiksi Eeva Kilpi, Ee-
va-Liisa Manner, Hannu Salakka, 
Risto Ahti, Mirkka Rekola ja Helena 
Anhava.

Luonnon ystävä

Mitä luonto merkitsee? Olette puoli-
sosi kanssa kumpikin luonnon ystä-
viä ja asetuitte Karjalohjalle kauniin 
Puujärven rantaan. Miten olette 
viihtyneet?

– Olen jo lapsuudesta saakka viih-
tynyt erinomaisesti luonnossa, ja 
luonnosta pääsemme nauttimaan 
myös Karjalohjalla etenkin kesäkuu-
kausina. Luonto merkitsee minulle 
ennen kaikkea rauhaa ja virkistystä. 
Toisaalta se myös inspiroi ja innoittaa 
esimerkiksi luovaan kirjoittamiseen.

Jenni Haukio tunnetaan eläinten 
ystävänä, ja presidenttiparin Len-
nu-koira tuli suomalaisille tutuksi. 
Lennun kuolema oli suuri suru, josta 
Haukio kertoo keväällä ilmestynees-
sä kirjassaan.

Jokainen koiran tai yleensä lem-
mikin omistaja tietää, miten paljon 
tunnetta suhteeseen sisältyy.

Haukio kuvaa ihmisen ja koiran 
välistä selittämätöntä yhteyttä, eikä 
tässä yhteisymmärryksessä tarvita 
edes sanoja.

Ilmastonmuutos ja lajikato huo-
lestuttavat häntä. Pitäisi pystyä tin-
kimään jostakin, jotta ihminen voisi 
tulevaisuudessakin hyvin. Luonnon 
riistämisessä on jo edetty niin pit-
källe, että sieltä on vaikea tulla taak-
sepäin, hän miettii.

Onko Karjalohjan kirkko tai 
Pyhän Laurin kirkko Lohjalla 
tullut tutuksi?

– Karjalohjan kirkon pihamaalla 
olen käynyt iltakävelyllä, mutta si-
sälle kirkkoon en ole vielä ehtinyt. 
Toivottavasti upea, kaunis kirkko tu-

lee myöhemmin lähemmin tutuksi, 
Jenni Haukio vastaa.

Presidentti Sauli Niinistö toivottaa 
uudenvuoden puheensa päätökse-
nä Jumalan siunausta. Haukio on 
evankelisluterilaisen kirkon jäsen ja 
kristillinen kulttuuriperintö on hä-
nelle hyvin tärkeä. Omaan uskoonsa 
liittyvistä kysymyksistä hän ei halua 
puhua, koska ne ovat hyvin henkilö-
kohtaisia asioita.

Tärkeintä elämässä

Elämä toi Jenni Haukiolle harvinai-
sen tehtävän tasavallan presidentin 
puolisona.

– Se on ollut minulle suuri ilo ja 
kunnia. Oman maan edustamista 
merkittävämpää luottamustehtä-
vää on vaikea kuvitella. Mieleen 
jäävät pysyvästi lukuisat kohtaami-
set eri-ikäisten suomalaisten kanssa 
erilaisissa yhteyksissä sekä lukuisat 
tavatut valtionpäämiehet puolisoi-
neen.

Keväällä ilmestyneessä kirjassaan 
Sinun tähtesi täällä kirjailija muis-
telee erityisellä lämmöllä Barack ja 
Michelle Obamaa.

Kultarantaa Haukio kutsuu kult-
tuurihistorialliseksi aarteeksi. Hän 
on iloinen siitä, että on saanut viet-
tää sellaisessa paikassa niin monta 
kesää.

Nyt, kun nämä vuodet ovat pian 
ohi, mitä hän toivoo?

– Saada elää terveenä ja tehdä 
työtä, jonka kokee sisältörikkaaksi 
ja merkitykselliseksi, on toiveissani 
tulevaisuudelle. Saada viettää va-
paa-aikaa itselle läheisten ja rakkai-
den harrastusten parissa.

– Tärkeintä elämässä on oma lapsi 
ja oma perhe. Pian vietämme pe-
rinteistä suomalaista joulua, jossa 
tärkeintä on olla yhdessä perheen 
kanssa.

Mäntyniemi saa pian uuden isän-
nän tai emännän. Jenni Haukio ei 
usko jäävänsä varsinaisesti kaipaa-
maan mitään, sillä ihminen saa aina 
pitää mukanaan jotakin siitä, mitä 
rakastaa, henkisenä pääomanaan 
ja muistoissaan. Pohjimmaltaan 
elämässä on kysymys luopumisesta. 
Kun tämän ymmärtää, elämästä tu-
lee helpompaa.

Teksti Liisa Mantere
Kuva Matti Porre/presidentin kanslia

Katselin televisiosta Lotta Svärd 
-järjestön satavuotisjuhlamessua 
Helsingin Tuomiokirkossa lokakuus-
sa 2021. Saarna on jäänyt mieleeni. 
Sen piti tasavallan presidentin puo-
liso Jenni Haukio. Hän puhui lotista 
kauniisti, selkeästi ja kunnioittavas-
ti, ja myös henkilökohtaisesti. Loh-
jan seurakunnan 700-vuotisjuhlien 
kunniaksi Lohkare-lehti sai häneltä 
haastattelun, joka pohjautuu säh-
köpostitse käytyyn keskusteluun.

Sitä mikä on toiselle pyhää, 
tulee aina kunnioittaa

Suomessa on sukupolvi sukupol-
velta tehty uhrauksia ja työskennel-
ty voimia säästämättä, niin että lap-
silla ja lastenlapsilla olisi paremmin. 
Siihen ketjuun Jenni Haukio haluaa 
omalla elämäntyöllään liittyä.

Rakkaat kirjat

Kirjat ovat olleet Jenni Haukion elä-
mässä aina. Kiinnostus yhteiskun-
nallisiin asioihin syntyi varhain.

– Kiinnostuin yhteiskuntatieteistä 
jo lukioikäisenä, ja hakeutuminen 
valtio-opin opintoihin Turun yliopis-
toon oli luonnollinen jatkumo tälle 
politiikkaa ja vaikuttamista kohtaan 
heränneelle kiinnostukselleni. Puo-
luetoiminnan ja politiikan erilaisis-
sa luottamus- ja ammattitehtävissä 
toimin sittemmin vuosia, ja joulu-
kuussa 2023 väittelin valtiotieteiden 


